令和３年度第２回学長選考会議（臨時）会議録

日 時 令和３年５月３１日（月）１０時３０分～１１時３０分

場 所 滋賀大学本部管理棟大会議室

出席者 井上理砂子委員、上本伸二委員、関 順一郎委員、廣川能嗣委員（議長）、

中野 桂委員、竹村彰通委員、齋藤浩文委員

陪席者 上田総務課長、山脇総務課専門員、馬場総務課総務係長

議事に先立ち

議長から、総務課長に定足数に関する報告及び配付資料の確認が依頼された。

会議録確認

前回会議録については既に確認が行われ、異議なく承認された。

議題

１．学長選考基準について

議長から、標記のことについて、事務からの説明が依頼され、総務課長から、資料１－１に

基づき、既に検討いただいた事項について説明があり、続いて資料１－２に基づき、滋賀大学

が「地域」貢献型の大学とされているため、「地域」に関する事項を復帰することについて説

明があり、審議の結果、資料１－２の「求められる学長像」（４）の文面中「及び社会」を削

除し、（７）を追加することで承認された。

２．学長の業務執行状況の確認について

議長から、標記のことについて、事務からの説明が依頼され、総務課長から、資料２に基づ

き、位田学長の任期が今年度末までであり、今年度の業務執行状況の確認を今年度中に終える

必要があること、現行の「基準」では対応できないこと等の説明があり、提案した「参考とす

ることができる。」という文面では、参考としないことも可能と読めるため、「暫定版を含

む」ことが分かる表現に事務局で整理することで承認された。また、８月６日に実施予定で

あった学長へのヒアリングを６月22日に暫定的に変更することが承認され、調整が可能であれ

ば全員出席できる日とすることとなった。当日欠席となる委員については、書面で質問を頂く

こととなった。さらに、今年度の業務執行状況の確認は、令和４年３月18日開催の経営協議会

の直前に実施することとなった。

３．学長選考日程について

議長から、標記のことについて、事務からの説明が依頼され、総務課長から、資料３－１に

基づき、前回会議で決定した日程について、１回目の立会演説会を聞いた者はその後質問でき

るが、２回目の立会演説会を聞いた者は質問できないことが、投票資格者の公平性を確保でき

ていないと考えられること、資料３－２に基づき、その公平性を確保するため、２回目の立会

演説会の後にも質問を受け付け、追加質問に対する回答をWebシステム又は書面により行うこと

が考えられるが、その場合、学長候補者の負担が増えること、また、資料３－３に基づき、投

票資格者の公平性及び学長候補者の負担軽減を配慮した日程案として、追加質問を受け付けな

い従来の実施方法について、資料３－４に基づき、各資料の日程についてのメリット、デメ

リットについて説明があった。

これを受けて、意見交換が行われ、資料３－２を基本に、追加質問の受付期間を短くし、追

加質問に対する回答については、Web配信のみとすることが承認された。なお、公示日について

は、従来と実施方法が異なる点について、公示前に教育研究評議会と経営協議会に報告するこ

とが望ましいため、６月１日から６月28日に変更することが承認された。

なお、各審議機関には、学長候補者の推薦依頼を６月の教育研究評議会等に間に合うよう依

頼することが確認された。

４．立会演説会の実施について

議長から、標記のことについて、事務からの説明が依頼され、総務課長から、資料４－１、

４－２、４－３に基づき、学長選考会議議長から学長選考運営委員会委員長あての依頼文書に

ついて説明があり、審議の結果、資料４－１、資料４－３を一部修正の上承認された。なお、

修正内容については議長一任とすることが承認された。

５．学長選考公示案について

議長から、標記のことについて、事務からの説明が依頼され、総務課長から、資料５に基づ

き、説明があり、審議の結果、一部修正のうえ、議長一任で承認された。

６．その他

委員から、立会演説会でZoomを使用する際、不具合等があった時に備えた対応について検討

願いたい旨の発言があった。

〔配付資料〕

学長選考基準（案）新旧対照表〔既審議分〕    （資料１－１）

学長選考基準（案）新旧対照表     （資料１－２）

学長の業務執行状況の確認に関する基準               （資料２）

令和３年度滋賀大学学長選考日程（案）      （資料３－１～３－３）

学長選考日程３案の比較                      （資料３－４）

所信表明及び立会演説会の運営について〔既審議分〕      （資料４－１）

所信表明及び立会演説会の運営について        （資料４－２）

立会演説会及び意向聴取に向けた公報に実施について   （資料４－３）

公示（案）                       （資料５）

--------------------------------------------------------------

国立大学法人法（抜粋）         （参考資料１）

国立大学法人滋賀大学学長選考会議規程    （参考資料２）

国立大学法人滋賀大学学長選考規程     （参考資料３）

国立大学法人滋賀大学学長選考規程実施細則    （参考資料４）

国立大学法人滋賀大学教育研究評議会規程      （参考資料５）